De commemoratione oim fidelium defunctorum.

aliena. Est enim triplex pena. scilicet p[ro]p[ri]a et voluntaria. et hec maxime satisfacit. Secunda est p[ro]p[ri]a et non voluntaria. que est in purgatorio. Tertia est voluntaria sed non p[ro]p[ri]a. sicut est in predicta commutatione. et hec minus satisfacit quam p[ro]p[ri]a. ex eo quod non est p[ro]p[ri]a. et magis quam scilicet ex eo quod est voluntaria. Verumtamen si iste p[ro]p[ri]a satisfactio est assumpta decedit nihilominus tamen in purgatorio cruciatur. sed tamen per penam quam ipse sustinet et quam alij pro eo solvunt. citius liberatur. quia dominus et penam suam et penam illorum in sortem computat. Unde si debuit in purgatorio penam duorum mensium sustinere. talis sic poterit iuvare quod liberabitur vno mense. Nunquam tamen inde eripitur quisquam debitum sit solutum. Quo soluto illud quod soluit deinceps est ipse qui facit et in sinum eius convertitur. et si ipse non indiget convertitur in sinum ecclesie. vel valet alijs qui in purgatorio sunt.

Secundi qui in purgatorium descendunt sunt qui satisfactionem quam debent in vita compleverunt. sed tamen illa pena propter ignorantiam vel negligentiam sacerdotis non fuit sufficiens. Hi enim nisi magnitudo contritionis suppleat totum in purgatorio complebunt quod minus in hac vita fecerunt. Deus enim qui modos et mensuram peccatorum et penarum novit. addit penam sufficientem ne aliquod peccatum impunitum remaneat. Tamen penam iniunctam aut est maior. aut equalis. aut minor. Si maior tunc illud quod plus fecerit cedit ei ad augmentum glorie. Si equalis tunc sufficit ad dimissionem totius culpe. Si minor tunc illud quod restat suppletur ex virtute divine iustitie. De his vero qui in fine penitentem audiunt quod augustinus sentiat. Baptizatus ad horam securus binc exit. fidelis bene vivens securus binc exit. agens penam et reconciliatus cum sanus est securus binc exit. agens penam ad ultimum et reconciliatus si securus binc exit. ego non sum securus. Ergo tene certum et dimitte incertum. Hec autem deo dicit augustinus. quia tales consueverunt potius penitere ex necessitate quam ex voluntate. potius timore pene quam amore glorie.

Tertij qui in purgatorium descendunt sunt qui lignum fenem et stipulam secum ferunt. qui scilicet circa suas divitias infra tamen deum carnali tenentur affectu. Affectiones enim carnales quibus homi-

ti sunt domibus pingibus possessionibus ita tamen ut nil deo proponant. alijs tribus significantur. Qui pro suis amandi modos vel divitius ut lignum. vel minus ut fenem. vel minimum ut stipula cremabunt. Qui ignis sic dicit augustinus. et si eternus non sit. miro tamen modo est gravis. excellit enim omnem penam quam unquam passus est aliquis in hac vita. Nunquam in carne inuenta est tanta pena. licet mirabilia martires passi sint tormenta.

Circa secundum per quos scilicet purgantur. sciendum quod illa purgatio et punitione fit per malos angelos et non per bonos. Boni enim angeli non vexant bonos. sed boni malos. et mali bonos. et mali malos. Ideo tamen credendum est quod boni angeli fratres et concives suos frequenter visitant et consolantur. et ut patienter sufferant exhortantur. Habent etiam aliud consolationis remedium ex eo. scilicet quod certam gloriam futuram expectant. Habent enim certitudinem de gloria. minorem tamen quam illi qui sunt in patria. sed maiores quam illi qui sunt in via. Certitudo enim illorum qui sunt in patria est sine expectatione et timore. quia nec illam futuram expectant cum presentem habeant. nec illam de cetero amittere formidant. Certitudo autem illorum qui sunt in via e contrario est. Sed certitudo illorum qui sunt in purgatorio medio modo est. Est enim cum expectatione. quia ipsam futuram expectant. sed est sine timore quia cum habeant liberum arbitrium confirmatum. de cetero se peccare non posse cognoscunt. Habent etiam aliam consolationem quam pro se suffragia fieri credunt. Forte tamen verius credendum est quod illa punitione non fit per malos angelos. sed divina iustitia iubente. et flatu eius succedente.

Circa tertium ubi scilicet purgantur. sciendum est quod purgantur in quodam loco iuxta infernum posito. qui purgatorium dicitur secundum positionem plurimorum sapientium. sed alijs videatur quod sit in aere vel in torrida zona. Sed tamen per divinam dispensationem diversa loca diversis aibus aliquando deputantur. et hoc multiplici de causa scilicet aut propter eorum levem punitionem. aut propter eorum celeriore liberationem. aut propter nostram instructionem. aut propter culpe in loco perpetracionem. aut propter alicuius sancti oracionem.

Primo propter eorum levem punitionem. sicut aliquibus secundum gregorium revelatum est aias quasdam

De commemoratione omnium fidelium defunctorum.

in umbra punitas eē. **S**ecundo ppter eoz celeriorē liberationē. ut. s. possint alijs suā indigentia reuelare. et ab eis suffragia petere. et sic celeriter de pena exire. Sicut legitur quod quidam piscatores beati theobaldi in autūno frustuz magnū glacie p pisce pēdiderūt. De q magis qz de pisce gauisi maxie qā ep̄s dolore pedū laborabat. ip̄am glaciē e⁹ pedib⁹ supposuerūt et magnū ei refrigeriū prestabat. Quadā vō vice de glacie homis vocē audiuit. q ab ep̄o adiuratus q̄s eēt dixit. Sū qdaz ania q in h gelicidio p peccatis meis affligor. et liberari posses si. xxx. missas sine interuallo. xxx. dieb⁹ continuis diceres. Qui cum missarū medi etate dixisset. et se iam ad missas aliā preparasset. dyabolica suggestionē p̄git q fere oēs boies illi⁹ ciuitatis in se bella mouerēt. vñ d̄ vocat⁹ ep̄s ad sedandā discordiā sacras deponēs vestes missā illa die p̄emissit. Iteruz reincipiens et iam duas ptes cōplens. exercitus magn⁹ ut vidēbat ciuitatē obsedit. et cōpulsus misse officiū inēmisit. Et deinde reicipēs cū omnes missas vltima excepta dixisset et vltimā inchoare vellet. tota villa et domus ep̄i ut videbat accensa est. Cui cū sui dicerēt ut missas intermitteret. ille dixit. Si tota villa cremari deberet missā non dimittere. qua celebrata glacies p̄nus resoluta est. et ignis quē se vidisse credebāt tāqz fatalis recessit. et nullū dānū intulit. **T**ertio ppter nr̄az instructionem. ut. s. magnā penā post hanc vitāz infligi peccātib⁹ cognoscām⁹. Sicut parisijs p̄gisse legitur. **M**agister enī silo. ut ait cantor parisiens quēdā scholarē suū lociū egrotatē obnixe rogauit ut p⁹ mortē ad se rediret et statū suū sibi renūciaret. **I**post aliq̄t igit dies sibi apparuit cū cappa de p̄gameno tota de sopbilmanib⁹ descripta. et in⁹ flama ignis tota p̄ecta. Qui requisitus a magistro q̄nam eēt. ait. Ille utiqz sum q ad te redire p̄misi. Qui de statu suo requisit⁹ ait. bec cappa plus super me ponderat et plus me premit qz si vnā turam super me hērem. et est mihi data vt eā portē p glā quā in sopbilmanibus habui. **I**postoro flama ignis q coopta est. pelles sunt delicate et varie quas ferebas que flama me cruciat et exurit. Sed cū ma-

gister illā penā facile iudicaz dixit ei defunctus vt manū extēderet. et sic facilitatē sue pene sentire posset. Cūqz manū extendisset. ille guttā vnāz sui sudoris dimisit que predicti magistri manū q̄si sagitta citi⁹ p̄forauit. ita q cruciatū mirabilē sensit et ait. Talis suz totus. Ille igitur magister ex illi⁹ pene acerbitate p̄teritus. seculū deliberauit deserere. et religionē intrare. vñ mane scolarib⁹ p̄gregatis bos vers⁹ cōposuit. **L**in q coarctans cracoris vanaqz vanis. **E**t logica p̄go. que mortis non timet ergo. Et sic seculū deserēs ad religionē p̄fugit. **Q**uarto ppter culpe in loco perpetrationē. Sicut aliq̄n s̄m augus. aie puniunt in locis in qbus deliquit. sic patet per illud exēplū qd recitat greg. in. iiii. dialogoz. **Q**uidā nāqz p̄sbyter dū balneū frequētaret. quēdam virū incognitū ad suū obsequiū p̄paratū inuenit. q semp sibi sedule ministrabat. Qui dū quadā die p benedictionē et laboris mercede quēdā panē benedictum sibi exhiberet. ille merens r̄ndit. **Q**ui bi ista quare das pater. **I**ste panis sc̄tus est Ego autē hunc manducare nō possuz. Ego enim aliq̄n huius loci dñs fui. sed p culpis meis hic post mortem meā deputat⁹ sū. **S**z queso vt oipotēti deo hūc panē p peccatis meis offeras. **T**unc aut te exaudituz cognosce. cū huc ad lauandū veneris. et me minime inueneris. **I**post p̄sbyter aut p vnā ebdomadā salutarē p eo q̄tidie obtulit hostiā. Et reuersus eū iam minime inuenit. **Q**uinto propter alic⁹ sc̄ti orationē. Sicut legitur q̄ factus patrici⁹ in qdā loco in tra qbusdā purgatorii impetrauit. Cui⁹ h̄istoriā p̄ festū sancti benedicti reperies. **C**irca sc̄dm qd est de suffragiis tria sunt videnda. **I**postmo de ip̄s suffragiis que fiunt. **S**ecundo de his p q̄b⁹ fiūt **T**ertio de his p q̄s fiūt. **C**irca suffragia q̄ fiunt. notandū q̄ quattuor sunt genera suffragioz que maxime defunctis p̄sūt. s. fidelium et amicorum oratio. elemosinarū largitō. salutaris hostie imolatio. et ieiunioz obsequiō. **Q**z p̄mū gen⁹ suffragioz. s. amicorum orō eis p̄sūt. patet p exēplū de pascasio. d̄ q̄ greg. i. iiii. li. dyal. narzat q̄ cum vir mire sanctitatis et virtutis exiterit. et duo tunc in sūmos ponti

De commemoracione

fices electi fuisset. Et tunc postmodum in unum illoz
ecclia puenisset. ipse tunc paschali quasi ex errore a
lium semper tulit. et in hac sententia usque ad mortem
permanuit. Qui cum esset defunctus. et dalmaticam se
retro suppositam demoniacus tetigisset. statim
sanatus est. **I**dem multum pro impijs cum germanus
capuanus episcopus balneus ob gratiam sanitatis peti
set. predictum paschaliu dyaconum statim et obsequen
tem inuenit. Quo viso uehementer extimuit.
et quod illic tantus uir faceret inquisiuit. Qui pro
nulla alia causa se in illo loco penali deputatum
asseruit. nisi quia in illa tali causa plus iusto sen
sit. Et addidit dicens. Queso te pro me domi
num deprecare. Et quia in hoc cognosces quod exau
ditus sis si bucrediens me non inuenieris. Qui
cum pro eo orasset. et illuc post paucos dies redi
set. predictum paschaliu in loco eodem minime inue
nit. **P**etrus quoque cluniacensis ait quod cum
quidam sacerdos quotidie pro mortuis ce
lebraret. ex hoc apud episcopum accusatus ab
officio est suspensus. Cum autem episcopus in ma
gna solennitate per cimiterium ad matutinas
pergeret. contra illum mortui surruperunt dicen
tes. Iste episcopus nullas missas nobis dat. Insuper
sacerdotem nostrum nobis abstulit. sed certe
nisi emendauerit morietur. Qui et sacerdo
tem absoluit. et libenter pro mortuis de cetero ce
lebrauit. **Q**uam grates etiam sint defun
ctis orationes uiuorum patet per hoc. quoniam qui
dam ut refert cantor parisiensis dum per cimite
rium transiret semper psalmum de profundis
dicebat pro defunctis. Qui cum ab inimicis per
cimiterium fugiens insequeretur. continuo
mortui surruperunt. et unusquisque instrumē
tum sui officij in manu habebat. et sic ipsum vi
riliter defenderunt. et inimicos terribiles fuga
uerunt. **Q**ui vero secundum genus suffragiorum
scilicet elemosinarum largitio eis prodest. manife
ste haberi potest ex eo quod in libro machabeo
rum legitur. Quoniam uir fortissimus iudas col
latione facta. xij. milia dragmas argenti mi
sit hierosolimam offerri ea ibi pro peccatis mor
tuorum iuste et religiose de resurrectione co
gitans. Quantum etiam elemosine defunctis
ualeant. colligitur per exemplum quod narrat gregorius
in libro dialogorum. Quidam namque miles
ex corpore eductus exanimis iacuit. Et cito

us rediens que cum eo gesta fuerunt enarra
uit. **M**iebat namque quod pons erat sub quo niger
et caliginosus fluuius et fetidus decurzebat
Transacto autem ponte amena erat prata
odoriferis herbarum floribus exornata. in
quibus albatrum hominum conuenticula
esse videbantur. quos varia et mira florum sus
citas satiabat. **H**ec uero erat in predicto pon
te probatio ut quisquis iniustorum uellet transi
re in tenebrosam fetentemque fluuium label
retur. iusti uero securo gressu ad amena loca
peruenirent. **I**bi quoque quendam petrum nomine de
orsum positum magno ferri pondere ligatus
se uidisse asseruit. Qui dum requireret cur il
lic esset. dictum est ei. **H**ec idcirco patitur. quia
si quid ei pro facienda ultione iubebatur. ad
inferendas plagas plus ex crudelitatis desi
derio quam obedientia seruebat. **I**bi etiam que
dam peregrinum se uidisse fatebatur. quod ad pre
dictum pontem ueniens tanta eum auro
tate transiuit quanta hic sinceritate uixit. **M**ile
us stephanus nomine dum transire uoluisset ei
pes lapsus est. et ex medio corpore iam extra
pontem deiectus est. **T**unc a quibusdam ter
ribilis uiris ex flumine surgentibus per coras
deorsum atque a quibusdam albatris et specio
sissimis uiris cepit per brachia trahi sursum.
Cunque hec lucta fieret. is qui uidebat ad cor
pus redibat et quis in illo occulti arbitri ex
amine obtineret scire non ualuit. **I**n quo da
tur intelligi quod in illo mala carnis cum elemo
sinarum largitione certabant. **Q**uod enim
per coras deorsum. et per brachia traheretur
sursum. patet nimirum quia et elemosinas
amauerat et carnis uicijs perfecte non resti
terat. **Q**ui autem tertium genus suffra
giorum. scilicet sacre hostie immolatio. plurimum
defunctis prodest. ex multis exemplis apparet.
Refert enim gregorius in libro dialogorum. quod
cum quidam monachus suus nomine iustus
ad extremum ueniens tres se occultos aure
os indicasset habere. et de hoc ingemiscens
mortuus fuisset. precepit gregorius fratribus ut cor
pus eius cum tribus aureis in sterquilino sepeli
rent dicentes. **I**decunia tua tecum sit in per
ditionem. **T**andem cuidam ex fratribus gregorius
precepit ut usque ad triginta dies omni die pro

Oīm fidelīū defūctorū.

eo hostiam immolaret Qui cum iussa com-
plessisset qui defunctus fuerat in die tricesi-
ma cuidam fratri apparuit. Quem frat̄ req̄-
siuit dicens Quomodo es. Cui ille respōdit
Hūc vsq; male fui. sed iam modo bene sum
q; hodie cōmunionem recepi. **B** Nec
autem hostie immolatio nō soluz mortuis
sed etiam viuis plurimū pfuisse inuenta est
Quidā nāq; cū in quadam rupe argētū fo-
derent. subito rupes cecidit. et fundit̄ cūctos
extinxit. Unus autem eorum subtus in quo-
dam sinu ipsius rupis mortem euasit. inde
tamen exire non valuit. vxor aut̄ illī eū d̄fū-
ctū existimās omni die p̄ ipso missas celebra-
ri faciebat et panem vnū et v̄ceū vini cū can-
dela quotidie offerebat. Cui dyabolus inui-
dens. per tres dies cōtinuos eidē in forma hu-
mana apparuit et quo tēderet requisit. Cui
cum illa sui itineris causā exponeret. ille aie-
bat. Noli frustra vexari. q̄a iā missa celebra-
ta est. et sic illa tribus diebus missam inmi-
sit nec ipsam celebrari fecit. Quidam autē
post hoc in predicta rupe argentum fodit̄
quandā vocē audiuit de subtus dicentem.
Plane percitias. q̄a capiti meo iminet ma-
gnus lapis. Cū autē ille tremere. et ad hanc
vocem audiendam pl̄imos puocasset. iterū
fodit et siles vocem audiuit. Tūc omnes p̄-
p̄t̄ us accedentes dixerunt. Quis enim es tu.
Qui r̄ndens dixit Plane faciatis. quia ma-
gnus lapis quasi super me cadit. Qui a late-
re fodientes. et ad eum vsq; puenientes. euz
sanum et incolumē extraxerunt. Et sciscitan-
tes quō ibi tā diu viris̄ dixit. q̄ qualib; die
panis vnus et v̄ceus vini et candela accēsa
nilitantum tribus diebus. sibi oblati fuit
Qd̄ vxor eius audiens. et vebementē exultās
agnouit q̄ de oblatione sua fuerit sustētat̄
et q̄ dyabolus eā deceperit. ne illis tribus di-
ebus missam cantare fecerit. Illud vt testa-
tur petrus cluniacēsis accidit in villa nomi-
ne ferraria grationopolitane dyocesis.

Gregorius etiam refert q̄ dum quidam
nauta in mari naufragium perpessus fuiss; et
quidam sacerdos pro eo hostiam immo-
lasset. ipse tandem de mari sanus exiuit. Cū
autē qualiter euasisset in̄rogaret. dixit q̄ dū

in medio maris existeret et iam pene fatiga-
tus deficeret quidam ad eum venit. et panes
quendam sibi obtulit. Quem cū ille come-
disset statim confortatus vires recepit. et i
q̄
dam nauī inde transeunte receptus fuit. In-
uentumq; est q̄ illa hora panes habuit qua
pro eo sacerdos hostiam immolauit

Quarto vero quartum suffragiorum gen̄.
scilicet ieiuniorum obseruatio defunctis p̄-
lit. testatur Gregorius. agens tam de isto q̄
de alijs tribus dicens. Anime defunctorum
quattuor modis solūtur. aut oblationib;
sacerdotum. aut precibus sāctorum. aut ca-
rorum elemosinis. aut ieiunio cognatorum.

Valeat nihilominus pro eis peniten-
tia facta ab amicis. Unde retulit quidam
solennis doctor q̄ cum quedam mulier vi-
ro mortuo de paupertate d̄speraret. apparu-
it ei dyabolus dicens q̄ eam d̄taret si suam
faceret voluntatem. Cui pmittendo p̄mo in-
iur̄it vt viros ecclesiasticos i suo hospitiō re-
ceptos faceret fornicari. Secūdo q̄ pauperes
in die reciperet. et in nocte vacuos expelleret.
Tertio q̄ orationes in ecclesia garriēdo im-
pediret. Quarto q̄ nulli hoc confiteri debe-
ret. Tandem cū morti appropinq̄sset. et a filio
ad confessionem admoneret. illa ei factum
aperiēs dixit se p̄fiteri nō posse. nec sibi aliq̄d
p̄fessio valeret. S; cū ille cū lacris instaret. et
p̄niam sup̄ ea facturū pmitteret illa cōpūcta
p̄ sacerdotē filiū destinauit. S; ante q̄ sacer-
dos veniret. Demones ad eā irruerūt. q̄rum
horrore ac timore mortua est. Fili; suus p̄ ea
peccatū suū p̄fites. et p̄niam septēnē faciens.
ip̄a cōpleta vidit matrem ei de sua liberatio-
ne gratias referentē. **V**alentia etiam eis idul-
gentie ecclie. Unde cum quidam apostoli-
ce sedis legatus quēdam strenuū militē ro-
garet vt in terra albiensi in seruitum ecclie
militaret. facta indulgentia patri suo defun-
cto. per vnam ibidē quadragenā moratus
est. Qua completa pater luce clarioz ei appa-
ruit. et de sua liberatione gratias ei egit. **E**
Circa secundū huius partis. s. illos pro q̄-
bus fiunt etiam quattuor videnda sūt. **P**ri-
mo qui sunt illi quibus possunt p̄desse. Se-
cundo quare debent eis prodesse. Tertio si

De commemoracione omnium fidelium defunctorum.

omnibus equaliter profunt. Quarto qualiter suffragia que pro ipsi fuerunt scire possunt. **D**e primo scilicet qui sunt illi quibus prodesse possunt. sciendum est quod sic dicit augustinus. omnes qui de hac vita decedunt. aut sunt valde boni. aut valde mali. aut mediocriter boni. Suffragia igitur facta pro valde bonis sunt gratiarum actiones. pro valde malis sunt viuarum que scilicet solationes pro mediocriter bonis sunt expiationes. Valde autem boni dicuntur qui statim euolant et ab utroque igne tam purgatorio quam inferni liberi sunt. Eorum autem sunt tria genera. scilicet baptizati. martires. et viri perfecti. qui scilicet tam perfecte edificauerunt aurum et argentum et lapides preciosos id est dei dilectionem. primi amorem. et bonam operationem. ut non cogitent placere mundo. sed tantum deo. Qui et si quando venialiter peccant. feruore tamen caritatis ita in eis peccatum consumitur sicut gutta aque a camino ignis penitus absorbetur. et ideo secum cremabilia nunquam ferunt. Qui igitur pro aliquo istorum trium generum oraret. vel aliqua suffragia faceret. eis iniuriam faceret. Quia sicut dicit Augustinus. iniuriam facit martiri qui orat pro martire. Si vero aliquis pro aliquo valde bono oraret. de quo tamen an euolasset dubitaret. tunc ille orationes essent gratiarum actiones. et ad meritum cederent exorantis sicut illud oratio mea in sinu meum conuertetur. His enim tribus generibus celum protinus aperitur cum decedunt. nec aliquem purgatorio ignem sentiunt. Quod significatum est per illos tres quibus celum apertum est. Apertum est enim christo baptizato. Luce. iij. Jesu baptizato et orante apertum est celum. Per quod significatur quod celum aperitur omnibus baptizatis siue sint paruuli siue adulti. ita quod si decederent protinus euolarent. Baptismus enim virtute passionis christi mundat ab omni peccato et originali et mortali et veniali. Secundo apertum est stephano lapidato. Actuum. viij. Ecce video celos apertos etc. Per quod significatur quod aperitur omnibus martiribus. ita quod statim euolant cum decedunt et si aliqua cremabilia habeant omnia falce martirij resecantur. Tertio apertum est Jobanni perfectissimo. Apocalypsis. iij. Audi et ecce hostium apertum in celo. Per quod significatur quod viris perfe-

ctis qui totaliter penitentiam compleuerunt nec venialia admiserunt. vel si aliquando admittuntur a feruore caritatis protinus consumuntur celum ipsum protinus aperitur. et mox in illud perpetuo regnaturi ingrediuntur. Valde autem mali sunt qui continuo in inferni baratrum demerguntur. Pro quibus si de eorum damnatione constaret nulla suffragia aliquatenus essent findenda. sicut quod dicit augustinus. Si scirem patrem meum esse in inferno. non plus orarem pro eo quam pro dyabolo. Si autem pro aliquibus damnatis de quorum damnatione dubitatur aliqua suffragia fierent nihil tamen eis prodesset. nec quantum ad liberationem. ut scilicet ab ipsi penitus liberentur nec quantum ad mitigationem. ut scilicet pena in eis mitigetur vel diminuat. nec quantum ad suspensionem. ut scilicet ad tempus vel ad horam eorum damnatio suspendatur. nec quantum ad fortificationem. ut scilicet ad tolerandum leuius roborentur. quantum enim ad aliquod horum in inferno nulla redemptio est. Mediocriter autem boni dicuntur qui cremabilia aliqua scilicet lignum seu nuda stipulam secum ferunt. ut qui penitentiam iniunctam et sufficientem morte preoccupati complere non possunt. qui nec a deo boni sunt. quantum suffragiis egeant. nec a deo mali quantum eis prodesse valeant. Suffragia igitur facta pro his sunt eorum expiationes. vnde isti sunt illi quibus ipsa suffragia solus prodesse possunt. In bonis autem suffragiis faciendis ecclesia consuevit triplicem numerum dierum maxime obseruare. scilicet septenarium. tricenarium. et anniuersarium. Et ratio horum assignatur in libro mitrali. de officio. Obseruat septenarium ut anime ad eternum quietis sabbatum perueniant. et ut eis omnia peccata remittantur que in vita egerunt que per septem dies ducitur. vel ut remittantur eis peccata que egerunt cum corpore quod consistit ex quattuor humoribus et cum anima in qua sunt tres vires. Obseruat tricenarium qui consistit ex tribus denariis ut purgetur in eis quicquid in fide trinitatis et in transgressione decalogi deliquerunt. Obseruat anniuersarium. ut de animis calamitatis perueniant ad annos eternitatis. Sicut enim anniuersarium sanctorum celebramus ad ipsorum honorem et ad nostram utilitatem. sic et anniuersarium defunctorum ad ipsorum utilitatem et nostram deuotionem. De secundo quaere scilicet eis debent suffragia prodesse sci-

De quattuor coronatis

endum q̄ triplici ratione debent eis p̄desse
¶ Primo ratione vnitatis. Sūt enī corp̄ vnū
cū ill' de ecclia militāti. r̄ idō bona sua debēt
eis eē cōmunia. Sc̄do rōne dignitatis. q̄nīaz
dū ad huc viuerēt meruerūt. vt h' sibi p̄desse
Et iterū. Dignū est vt q̄ alios iuuerūt r̄ ipsi
ab alijs iuuent. Tertio rōne necessitatis. q̄a. sc̄z
sūt in statu i q̄ iuuare se nō p̄nt ¶ De tertio
sc̄z vtrū eq̄līter oīb' p̄sint. sciendū q̄ si ip̄a suf
fragia in sp̄ali sūt maḡ p̄sint illis p̄ q̄b' speci
aliē sūt q̄z alijs. Si autē in cōmuni sūt maḡ
p̄sint eis q̄ p̄ meruerūt in hac vita vt sibi p̄
desse. si in eq̄lī vel maiori necessitate existūt.
¶ De q̄rto q̄lī. s. suffragia q̄ p̄ eis sūt sc̄z
p̄nt. sciendū q̄ s̄m aug. sc̄z p̄nt trib' modis
¶ Primo p̄ diuinā reuelationē q̄nī. s. de' h' eis
reuelat. Sc̄do p̄ bonoz āgeloz manifestati
onē. Angeli enī q̄ h' semp̄ nobiscū sūt. r̄ oēs
actus nostros considerant. in instanti qua
si ad eos possunt descendere. r̄ eis protinus
nunciare. Tertio per animarum hinc exeū
tium intimationem. Anime enim que de h'
mūdo transeunt. bec et alia eis nūciare pos
sunt. Quarto nihilominus sc̄z possūt per
experientiam r̄ reuelationem. Cum enim a
penis se releuari sentiunt. suffragia pro se fie
ri cognoscunt. ¶ Circa tertius hui'
secunde partis. sc̄z illos per quos fiunt. sciē
dū q̄ ipsa suffragia si p̄desse debent opor
tet q̄ fiant ab his qui sūt in caritate. Nam
si per malos fiunt p̄desse non possunt. vñ
de legitur q̄ dum quidam miles in lecto cū
proze eēt. r̄ luna valde lucens per rimas in
traret. mirabatur quomodo homo ratōna
lis creatori suo non pareret. cum eidem cre
ature irrationales parerent. Et dum cuidā
militi defuncto qui sibi fuerat familiaris de
traheret. subito ille qui mortuus fuerat in
thalamum introiit et dixit illi. Amice noli
male suspicari de aliquo. r̄ condona mibi si
quid in te peccaui. Cūq̄ super statu suo in
terrogaretur dixit. Varijs penis affligor. p̄
cipue quia tale cimiteriū violauī. r̄ ibi quē
dam vulnerans eum cappa sua expoliaui. q̄
mibi superponitur. r̄ vno monte magis me
premit. Rogauitq̄ vt pro se orationes fieri
faceret. Cū autem ille sibi diceret. an vellet q̄

a tali r̄ tali sacerdote ip̄as orationes faceret
fieri. ille ad hoc nihil respondens caput mo
re reuertens concussit. Deinde dixit. si vellet
q̄ talis heremita pro se oraret. Cui ille. Vti
nam pro me oraret. Quod cum se facturū
promitteret ille ait. Et ego dico tibi quia ab
hac die vsq̄ ad duos annos tu etiam mori
eris. Sicq̄ ille disparuit. r̄ miles vita sua in
melius mutata in domino obdormiuit.

¶ Q̄ autem dictum est suffragia facta p̄
malos p̄desse non posse. intelligendū est
nisi sint opera sacramentalia. vt est celebra
tō missę que a malo ministro violari nō po
test. Vel nisi ipse defunctus. vel aliquis eius
amicus aliquibus etiam malis aliqua di
spensanda reliquisset. Que tamen cōtinuo
dispensare debent. ne sibi cōtingat quod cui
dam contigisse legitur. Miles enim quidā
in bello Karoli magni vt ait turpinus cum
mauris pugnaturus. rogauit cognatū suū
vt si in bello moreretur equum suum vēde
ret. r̄ pauperibus precium daret. Quo mor
tuo cum equus sibi nimis placeret. eum si
bi retinuit. Et post modicum temporis de
functus ei tanq̄ sol refulgens apparuit di
cens. Cognate bone per octo dies me fecisti
pati penas in purgatorio propter equū q̄
precium vt dixeram pauperibus non dedi
sti. Sed impune non ferēs. bodie enim ferēt
animam tuam in infernum dyaboli r̄ ego
purgatus vado in regnum dei. Et ecce subi
to in aere auditus est clamor velut leonum
vulorum et luporum. et ipsum de medio ab
stulerunt.

CLIX

A

¶ De quattuor coronatis.

Quattuor corō
nati fuerunt. Seuerus. Seue
rianus. Corpoforus. et Victori
nus. qui iubente dyocleciano vsq̄ ad mor
tem icibus plumbatorum celi sūt. Horū
nomina cum reperiri non possēt que tamē
post multos annos dño reuelante reperta
sunt statutum fuit vt eozū memoria s̄b no
minib' alioz q̄nq̄ martiz. sc̄z claudij. casto
rij. siphoriani. nicholstrati. r̄ siphycij recoleret

De sancto Martino.

cognoscens cū eēt ānoꝝ .xviii. baptizari se fecit. et ad huc ad istānā tūni sui q̄ tpe sui tribunatus expleto se sc̄lo abrenūciatur p̄mittebat. p̄ bienniū militauit. In tēa irruētib⁹ itra gallias barbaris. iulian⁹ cesar⁹ eos pugnatur⁹ pecuniā militib⁹ erogauit. Et martin⁹ nolēs deinceps militare. donatiuū recipere noluit. sed cesari dixit. Xpi ego miles sū pugnare mihi nō licet. Indigt⁹ iulian⁹ dixit q̄ nō religionis gr̄a. s̄ metu belli iminētis milititerenūciaret. Cui martin⁹ intrepid⁹ r̄ndit. Si signauie nō sibi ascribit. crastina die ante acie inermis a stabo. et in nomie xpi signo crucis nō clipeo p̄tect⁹ aut galea hostiū cuneos penetrabo secur⁹. vñ custodiri iubei. vt inermis vt dixerat barbaris obijceretur. Sed die sequēti hostes legatōꝝ miserūt sua oīa seq̄dantes. vñ nō dubiū est meritis sc̄i viri talem victoriā sine sanḡne datam eē.

Exinde relicta militia ad sc̄m bylariuz pictauēse ep̄m p̄xit. et ab eo accolit⁹ ordinat⁹ monētā dñi p̄loporē vt parētes suos ad huc gēiles visitaret. P̄fect⁹ igit. m̄tra ad uersa passuz se eē p̄dixit. Itā int̄ alpes icidit ilatrones. Cūq; vn⁹ securi in caput eius vibrasset. actū ferientis dextre sustinuit alē. Tūctis tñ p̄tergū manib⁹ vni eoz custodiēd⁹ tradit. P̄ercūctū vō latroni an̄ timuisset. r̄ndit nūq; se ita fuisse securuz. qz sc̄ret misericordiā dei maxie in tēptationib⁹ affuturaz. Incipientiq; latroni p̄dicauit et ip̄m ad fidē xpi conuertit. Qui martinū ad viā reducēs laudabilē postmod⁹ vitā duxit.

B Cū aut̄ mediolanuz p̄terisset dyabol⁹ in būana specie sibi obui⁹ fuit. et q̄ tēderet req̄siuit. Cui cū r̄ndisset se q̄ eū dñs vocaret tēdere. ille ait. Quocūq; ieris dyabolus tibi aduersabit. Cum autem martinus sibi respondisset. domin⁹ mihi adiutor est. nō timebo quid faciat mihi homo. statim ille euauit. Itaq; matrem p̄uertit. pater vō in errore p̄māsit. S̄ cum berezariana per totū orbē pullularet. et ille pene solus obsisteret publice celus et de ciuitate eiect⁹ mediolanū redijt. et ibi sibi monasteriū statuit. Sed ind̄ ab aruanis eiect⁹ ad insulam gallinariam cum vno solo p̄sbytero perrexit. vbi elleborū gramē venena

tum inter alias verbas in cibū sumpsit. et vicinam mortem senties omne piculū et dolorem v̄tute orationis fugauit.

Audiens vero q̄ beatus bylari⁹ de exilio rediret obuiam ei p̄fectus est. et iuxta pictauū monasterium ordinauit. Vbi cū quēdā ad huc carbecuminū haberet. parūper a monasterio discedens. et rediens. reperit eū sine bapulo defunctū. Quem in cellā ducens. et super e⁹ corp⁹ se p̄sternens. ip̄m sua orōne ad vitam p̄stinā reuocauit. Idē vero homo referre cōsuevit. q̄ dū super euz data snia obscuris locis deputatus fuisset. per duos āgelos iudici est suggestuz. hūc eē pro quo martin⁹ oraret. Iussum est igit vt per ip̄os duos reduceret. et martino viuus redderet.

Aliuz insuper qui laqueo vitā finierat vite restituit.

Verū cū plebs turonica ep̄o careret. ip̄s plurimum renitentem sibi ordinari petijt. Quidā autē ex episcopis q̄ conuenerāt eo q̄ deformis eēt habitu et vultu. Despicabilis resistebāt. Inter quos precipuus fuit quidā nomine defensor. Sed cum lector tūc de esset quidam accepto psalterio primum quē iuenit psalmū legit. vbi versus hic erat. Ex ore infantium et lactentiū perfecisti laudes. vt destruas inimicū et defensorem. Et sic ille defensor est ab omnibus confutatus. Ordinatus itaq; episcopus. cum populi tumultum nō ferret. duobus fere milibus extra v̄bez mōa sterium constituit. vbi cum .lxxx. discipul⁹ in multa abstinentia vixit. Nam ibi vinum nemo biberat nisi quem infirmitas coegisset. Mollior habitus ibi pro crimie erat. Plurime ciuitates de his episcopos eligebāt.

Cum quidā sub nomie martiris coleretur. et a martino nil de ei⁹ vita vel merito inueniri posset. quadā die sup̄ sepulcrū stans orauit dñm vt q̄s eēt vel cuius meriti indicaret. Conuers⁹ ad leuā vidit v̄mbzā nigeriaz stare. Qui a martino adiurat⁹ dixit se latrōz fuisse et ob scelus percussus eē. Cōtinuo igitur martinus altare destrui precepit.

Regitur quoq; in dyalogo seueri et galli discipulorum sancti martini. vbi multa sup̄pleta sūt que in ei⁹ vita seuerus dimiserat. q̄ martin⁹ quōdam tpe valentinianū impatores

De sancto Martino.

per quadam necessitate adijt. sed ille sciens eum vel-
le pete quod ipse nolebat dare. fores palacij sibi
claudi fecit. Et martinus semel et iterum passus re-
pulsam. alio die obvolutus et cinere conspersus. per
vnam ebdomadam cibi et potus abstinentia mace-
rat. Tunc monente aegelo ad palacium venit. et nul-
lo sibi prohibente ad imperatorem usque puenit.
Que cum veniente videret. iratus quod fuisset admis-
sus ei assurgere noluit donec sella regia ignis
operiret. et ipsum imperatorem a parte posteriori
ignis succederet. Tunc sancto martino iratus as-
surgens. virtute diuinam se sensit professus est. multum
quod ipsum complectens sibi omnia antequam rogaret con-
cessit. multaque munera obtulit. sed martinus
non accepit. In eodem quoque dialogo legitur quod
tertium mortuum suscitauit. Cum enim quidam iuuenis
defunctus fuisset et mater per resuscitationem filij be-
atissimi martinum lacris exoraret. iste in medio ca-
pi ubi erat innumerabilis multitudo gentium ge-
nua flexit. et cunctis videntibus puer surrexit.
Quapropter omnes illi gentes ad fidem christi conuersi
sunt. Eodem quoque viro sancto obediebant etiam insen-
sibilia vegetabilia et irrationalia. In sensibilia si-
cut ignis et aqua. Nam cum in quodam phano ignem mi-
sisset. in domo proxima adherente agere vento fla-
ma ferebat. Tunc martinus super tectum domus
ascendens obvium se aduenientibus flammis inseruit.
Ad hoc quod videri flamma retorquetur ut proficitur
quodam copugnatum in se elementorum videretur.
Nauis etiam quodam cum piclitarer. ut in predicto
dialogo legitur. quodam negociator nec dum christianus ex-
clamauit. Beatus martini eripe nos. Et statim
tranquillitas magna successit. Si vegeta-
bilis. Nam cum in quodam loco templum antiquissimum
diruisset. et arborem pini dyabolo dedicatam vel-
let excidere. obstantibus rusticis et gentibus. vnum
eorum dixit. Si de deo tuo fiduciam habes. nos
hanc arborem succidemus. et tu eam suscipe. et si te
cum est deus tuus ut dicis euades. Quo annuente.
succise arbori. et iam versus cum ibidem ligatum ca-
deni signum crucis opposuit. et in aliam partem redi-
ens rusticos qui in tuto loco erant fere oppres-
sit. Qui viso miraculo ad fidem conuersi sunt.
Irrationalia quoque animalia sibi pluries obedi-
erunt. sicut legitur in predicto dialogo. Cum enim canes
lepusculum insequentes vidisset. imperauit can-
ibus ut animal insequerentur. Ad hoc illi con-

stiterunt. et quasi victi in suis vestigijs fixi man-
serunt. Serpens etiam quidam cum fluvium quon-
dam natando transiret. martinus ait ad spen-
tem. In nomine domini iubeo te redire. Ad hoc se ad
verbum sancti retorxit. et in ripam aliam transmea-
uit. Et ingemiscens martinus ait. Serpentes
me audiunt. et homines non audiunt. Canis
sicut quidam cum in quendam ex martini disci-
pulis latraret. ille ad eum conuersus ait. In no-
mine martini iubeo te obmutescere. Canis
perpetuo obmutuit ac si linguam habuisset ab-
scisam. **B** Fuit autem beatus martinus
multe humilitatis. Nam leprosum quendam
cunctis horribilem parulis obuium habens
ipsum osculatus est atque benedixit. statimque
mundatus est. In sacratio quoque residens nun-
quam cathedra usus est. Nam in ecclesia nemo vn-
quam eum sedere conspexit. Sedebat autem in cellu-
la rusticana. quas tripodes vocant. **M**
te dignitatis. Quia per apostolum dicitur est. et hoc
propter gratiam spiritus sancti que in eum in specie
ignis ad robur descendit. sicut fuit in apostolis.
Unde et apostoli frequenter eum tanquam comparari vi-
sitabant. Legitur enim in predicto dialogo. quod quodam
vice dum martinus in cella solus sederet. et se-
uerus et gallus eius discipuli pro foribus ex-
pectaret subito mirabili concussio horrore plu-
res in cella audiunt insimul colloquentes. De
quo cum postmodum martinum requisisset.
ille ait. Dicam vobis. Sed vos queso nulli di-
catis. Eignes tecla et maria ad me venerunt.
Nec tantum illa die sed sepius se ab eis con-
fessus est visitari. Et petrum et paulum apo-
stolos a se sepe videri perhibuit. **M**
te iustitie. Cum enim ab imperatore nomine
maximo inuitatus fuisset. et martino poculum
primo fuisset oblatum. sperantibus cunctis
ut post se regi tribueret. presbytero suo dedit
nullum estimans digniorem qui post se debe-
ret bibere. et indignum iudicans si aut reges
aut regis primos presbytero pretulisset. **M**
te patientie. Tanta enim in omnibus patientiam ser-
uabat. quod cum esset summus sacerdos ipse sepe a
clericis ledebatur. nec a sua eos propter cari-
tate repellerebat. Nemo illum vnquam vidit iratum
nemo merentem. nemo ridetem. Nunquam in
illius ore nisi christus nunquam in illius cor

De sancto Martino

De nisi pietas, nisi pax, nisi misericordia inerat. Legit quod in predicto dialogo quod dum martinus quondam vice in veste bispidam, nigro et pedulo pallio circumtectus super asellum procederet, equus de se venienti subito expauescit, milites in terram saltu precipiti se dederunt et martinus arripientes genua verberaverunt. Ille autem quasi mutus cedentibus terga prebebat. Sed magis illi furebant, eo quod ille quasi non sentiens verbera illata retinere videretur. Protonotarius autem aialia ad eum humo fixa permanebat, ut quantumcumque flagellata velut saxea moveri non posset, quousque ad martinum redeuntel, et partem suam quod ignoranti in eum commiserant restituere, ille eis licentiam dedit, et quodammodo cito aialia processerunt. **A**usteritatis in oratione Quia ut in legenda sua dicitur nunquam ullum horarum momentum preterijt quod non aut orationi aut lectioni incuberet. Inter legendum tamen et operandum nunquam animam ab oratione laxabat. Ita ut fabris ferrariis moris est, qui inter operandum per quondam laboris leuamine incidunt ferunt ita martinus dum aliquid ageret semper orabat. **A**usteritatis in seipso Refert enim seuerus in epistola ad eusebium quod cum martinus in quondam villa sue dyocesis venisset, et clerici lectum sibi primo stramine prepasserit, ille ibidem requiescens, insuetam molliem perhorrescit quippe quod nuda bino vno tantum cilicio supiecto cubare consueverat. Itaque per motum iniuria surgens stramentum omne proiecit et se super nudam humum collocavit. Cuius media nocte tota illa palea igne accendit, et martinus excitatus dum exire temptaret sed nequirit ab igne caput, et eius iam vestimenta vident. Rediens vero ad solitum orationis consugium et crucis emittens signaculum, in medio ignis intactus permansit, et flamas sensit rotantes quas male experiret erat verberes. Monachi igitur excitati percursum, et martinum quem iam consuptum putabant de medio flammis educunt. **A**usteritatis in compassionis erga delinquentes. Quia omnes videntes penitere compassionis sinu recipiebat. Ita et cum dyabolus martinum reprehenderet cur semel lapsos ad penitentiam recipet eidem respondit Si tu ipse o miserabilis ab hominum infestatione desisteres, et te factorum tuorum peniteres, ego tibi confisus in domino christi misericordiam pollicerer. **A**usteritatis erga pauperes, legit in predicto dialogo quod martinum in quondam festiuitate quod ecclesiam tederunt

tem pauper quidam nudus secutus est. Martinus autem archidiacono precepit ut egere vestiret. Sed cum hoc ille facere distulisset, ingressus martinus secretarium tunicam suam illi tribuit, et continuo abscedere iussit. Cum ergo archidiaconus moneret ut ad solenia peragenda procederet, ille de se loquens respondit se ire non posse, donec pauper vestem accipiat. Archidiaconus vero non intelligens, quia cum extrinsecus cappa tectus esset, ipsum nudum interius non videbat, pauperem non adesse causat. At ille inquit, Mihi vestis deferatur et pauper non deerit vestiendus. Compulsus ille ad forum vadit, et quinque argenteis tunicam vilem et curtas que dicitur penula quasi pene nulla rapiens ante pedes martini iratus proiecit. Quam ille secreto induit, cuius manice usque ad cubitum, et longitudo usque ad genua protendebantur. Et sic missam celebraturus procedit. Dum autem missam celebraret, globus igneus super caput eius apparuit, et a multis ibidem visus fuit. Ob hoc per apostolos dicitur, Huic autem miraculo addidit magister Iohannes beletus, quod cum in missa manus ad deum ut moris est leuaret manice lineis retro labentibus cum nec brachia eius essent grossa nec multum carnosum nec premissa tunica protenderetur nisi usque ad cubitum remanserunt eadem brachia nuda. Tunc miraculose torques auri et gemati deferuntur ab angelis, et brachia decenter operiuntur. **Q**uem etiam tonsam quondam vice aspiciens euangelicum inquit mandatum ista compleuit. Quas tunicas ista habuit, et vnam non habenti largita est. Ita et vos inquit facere debetis. **A**usteritatis potestatis erga demones expellendos. Sepe enim ipsos demones ex hominibus expulit. Legit etiam in predicto dialogo quod quondam vacca a demone agitata, cum ubique seuiret et multos confoderet, et versus martinum et socios suos in itinere furibunda concurreret, ille manu eleuata ipsam sistere iubet. Quam immobili permanente, vidit demonem dorso illius insidentem. Quem increpans discede inquit funeste de pecude et innoxium animal agitare desiste. Quo peritus discedete, vacca ad eius pedes prosternitur, et ad eius impium cum omni

De factō Martino.

mansuetudine ad gregem suum reuertitur
¶ Multe subtilitatis erga eos cognoscenti-
dos. Demones enī sibi ita aspiciabiles redde-
bant. ut apte ab ipso sub quocumque imagine vide-
rent. Nam in eodem demones in iouis personā plu-
rimūque mercurij. aliquā penes vel minerue
transfiguratos se ei vultibus offerebant. quos ille
omnes suis nominibus increpabat. Mercurium ma-
ximè patiebatur infestū. Non est brutū atque bebe-
rē eē dicebat. **¶** Quadā etiā vice dyabolus in
forma regis purpura et dyademate et aure-
is caligis ornatus. sereno ore letaque facie sibi
apparuit. Cumque diu ab otacuisent. agnosce-
quit martine quē colit. Ebastr ego sum descen-
surus ad terras. prius me manifestare tibi vo-
lui. Ad hoc cum adhuc martinus admirans tace-
ret. rursus ait. Martine cur dubitas credere
cum me videas. christus ego sum. Tūc ille a spiritu sancto
docetur ait. Dominus iesus christus non se purpuratum. nec
dyademate renitētē venturum eē prouidit. Ego
christum nisi in eo habitu et forma quā passus est. nisi
crucis stigmata prouidentē. venisse non credam
Ad hanc vocē ille disparuit et totā cellā fetore
cōpleuit. **¶** Martinus igitur obitū suum
longe ante prouidit. quē etiā fratribus reuelauit
Interea cādacēses dyocē. causa sedāde discor-
die uisitauit. Id ergo vidit mergos in
flumīe piscibus insidiātes et quosque capiētēs. For-
ma inquit huius demonū est. Insidiant incautis.
capiunt nesciētes. captos deuorant. saturari ne-
queunt deuoratis. Impatit igitur ut relicto gur-
gite de stratis peterēt regiones. Statimque grege
facto. montes siluasque petierunt **¶** In illa igitur
dyocēsi aliquod diu cōmoratur viribus corporis ce-
pit destitui. et discipulus indicat se iam resolui
Tūc omnes flētes cur nos inquit patris deseris.
aut cui nos desolatos relinquis. Inuadēt enī
gregem tuum lupi rapaces. Et ille eorum moribus
plēbisque flēs quos sic orauit. Domine si adhuc
pro tuo sum necessarius. non recuso labores fiat
uolūtas tua. Subitauit enī pene quod mallet.
quod nec bos deserere. nec a christo volebat diuini
separari. Itaque cum aliquod diu molestia febrius te-
neret. et a discipulis suis rogaret ut in lectulo
suo ubi in cilicio et cinere decubebat stramē
tū aliquod poneret. non decet inquit filij christianus
nisi in cilicio et cinere mori. Ego si uobis aliud

exemplū relinquit ipse peccavi. Oculis ac manibus
in celum spiritū intēctus. inuictus ab oratione spiritum non
relaxabat. Et cum supinus spiritus iaceret. et a presby-
teris rogaret ut corpusculum mutatione late-
ris releuaret. finite me inquit fratres. finite ce-
lum potius respicere quam terram. ut spiritus ad
dominum dirigatur. Et hec dicēs vidit dyabolū
assistere. Quid hinc inquit astas cruēta bestia
Inabil in me funestū reperies. abrae me in-
receptet. Et in hac uoce sub archidiacono et hono-
rio qui ceperunt circa annus domini. cccc. lxxviii. vi-
te eius. lxxxi. spiritus deo reddidit. Vultusque
tanquam iam glorificatus resplēdit. ac chorū
angelorum ibidem cōtinēs a multis auditus fuit.
¶ Ad eius transitū pictaui sic turonici cōue-
nerunt. ubique magna altercatio orta est. Dice-
bant enī pictaui. Hostis est monachus. nos re-
quiritur cōmēdatū. Quibus illi. Uobis est abla-
tus. nobis a deo donatus. Nocte igitur media pi-
ctauis omnes penitus sopiunt. et sic a turonicis per fe-
nestrā eiecit. pligeri nauigio ad urbem turo-
nicam cum magno gaudio deportat. **¶** Bea-
tus autem seuerinus colonien-
episcopus cum die dominica loca sancta post matutinas
more solito circūiret illa hora qua uir sanctus
obijt angelos cantantes in celo audiuit. Vo-
cansque archidiaconū interrogat si aliquid au-
diret Et cum se nil audire diceret. et archiepi-
scopus. ut diligēter auscultaret moneret. ce-
pit sursum collū extendere. atres erigere. et su-
per summis articulis baculo sustentate sta-
re. Sed dum archiepiscopus pro eo orasset quasdam
in celo uoces audire se dixit. Cui archiepiscopus.
Domine meus martinus est. qui migrauit e mun-
do. et nūc angeli eum in celum deferunt. De-
mones autē affuerunt qui eum retinere vo-
luerunt. sed nihil suum in eo reperientes cō-
fusi recesserunt. Archidiaconus igitur diē et horā
notauit. et tunc martinum migrauisse cognouit
Seuerus etiam monachus qui vitam eius scri-
psit. cum post matutinas leuiter obdormis-
set. sicut ipse in quadam epistola testatur. factus
martinus albus induit. uultu igneo. stellantibus
oculis. crine purpureo. tenens librum in ma-
nu dextera quem de uita eius idē seuerus scri-
pserat. eidem apparuit. Cumque per benedictio-
nem in celum cōscendere ipsum uideret. et cum

De sancto Bicio

eo ascendere cupet. euigilauit. Post hanc autem
nuncijs ueniens eadem nocte sanctum Martinum
migrasse audiuit. **F** Eo quoque die
sanctus Ambrosius mediolanensis episcopus missam cele-
brans super altare in prophetiam et epistolam obdormi-
muit. Et cum nullus eum excitare presumeret. et
subdiaconus nisi ipso inuente epistolam non aude-
ret legere. transfactus duax l' trum horarum spa-
cibus excitauerunt eum dicentes. Jam hora pre-
terijt et ipse ualde lassus expectat. iubeat dominus
noster ut clericus epistolam legat. Ad quod ille. Non
lite turbari. fratrem enim meum Martinum ad deum
migravit. et ego eius funeri interfui et obsequium
prebui. sed ultimam orationem uobis excitantibus exple-
re non ualui. Tunc illi die et hora notantes. inue-
nerunt sanctum Martinum tunc migrasse ad celum.
Cappam eius ut ait magister Iohannes be-
leth reges fracie in plijs portare presueuerunt
An ipsi cappe custodes cappellani dicebant.
Post mortem autem eius anno. lxxij. cum beatus
Perpetuus eius ecclesiam magnifice ampli-
asset et in eam corpus eius transferre uellet. semel
et bis et tercio ieiunijs et uigilijs insistentes. se-
pulchrum eius nullatenus mouere potuerunt. Cumque
uellent dimittere. quidam senex pulcherrimus eis
appropinquauit. Quisquis tardatis Non uidetis san-
ctum Martinum patrum iuuare uos si manus
appropinquatis. Tunc ille cum eis manus appropinquauit. et
cum summa uelocitate sepulchrum leuauerunt. et
in loco ubi nunc colunt posuerunt. Senex autem
ille post hoc nusquam apparuit. Hec translatio in
mense Julij celebratur. Refert Odo abbas clu-
niacensis quod tunc omnes capane in omnibus ecclesijs nul-
lo tangente pulsabant. et omnes lapides diuini-
tus accedebant. Fertur quoque quod tunc duo socij
erant. quorum unus erat cecus et alius tractus. Cecus
autem tractum ferebat. et tractus ceco uiam de-
monstrabat. Sicque talia medicantes multam
pecuniam acquirerebant. Audiētes uero quod ad cor-
pus sancti martini multum sanabant infirmi. cum in
translatione eius corpus extra ecclesiam processio-
naliter duceretur. timere ceperunt ne predictum
corpus iuxta domum ubi manebat duceretur.
et sic ipsi forsitan curarent. Molebant enim sani-
tatem sequi ne deperiret materia questus sui.
Quapropter de illa strata fugientes se ad aliam
transferebant. per quam corpus nequaquam duci

putabant. **B**u ergo fugerent. corpus eius ex im-
pulsio prius obuiauerunt. Et quod de multa
bona prestat inuitis. ambo per eorum uoluntatem
perpetuo sunt curati. licet de his plurimum trista-
rent. **A**mbrosius autem de sancto Martino sic ait
His martinus prophanis erroris templa destruxit.
per illa pietatis erexit. mortuos suscitauit
ab obsessis corporibus demonia seua exclusit.
ac uarijs laborantes languoribus salutis reme-
dio subleuauit. qui ita perfectus in ueteris est. ut christus te-
xisset in paupere. et ueste quam egenus acceperat mun-
di dominum induisset. **O** felix largitas quam diuini-
tas opitur. **O** clamidis gliosa diuisio quam mi-
litum texit et regem. **O** inestimabile donum. quod ue-
stire meruit diuitatem. **B**igne huic domine con-
fessionis tue premia contulisti. **B**igne ei arria-
norum subiacuit feritas. **B**igne amore marti-
rii persecutoris tormēta non timuit. **Q**uid erit
pro oblatione integri corporis recepturus. qui pro
quantitate uestis exigue deum uestire meruit et
uidere. **S**ic sperantibus protulit medicinam. ut ali-
os supplicatōibus. alios uisu saluaret.

CLXII.

De sancto Bicio.

Bicio sancti mar-
tini diaconus. eiusque plurimum emu-
lus multa eidem sancto uicia inferebat.
Nam cum quidam pauper Martinum requireret
dixit ei Bicio. Si illud delirum quis prospice
eminus. ille est enim qui quia amens celum respicit.
Cum igitur pauper martino quod petierat accepisset
uir sanctus Biciū ad se uocans dixit. En ego
tibi delirus uideo Bici. Quod cum ille per uere-
cundiam se dixisse negaret. **S**icut Martinus. Non
ne aures mee ad os tuum erant. quam si memin-
loquaris. **A**medico tibi. quia a domino obtinui ut
mibi in episcopatu succedas. sed scias multa te in
episcopatu aduersa passurum. **Q**uod Bicio audiens
irridebat dicens. Nonne uerum dixi istud delirum
esse. **P**ost mortem igitur sancti martini Bicio
in episcopum est electus. **Q**ui dinceps orationi uaca-
bat. **E**t licet adhuc superbus tamen corpore castus erat.
Anno autem episcopatus sui tricesimo multum quodam religi-
ose uestita quam eius uestimenta lauabat precepit. et
filium peperit. **T**unc omnes ipsius cum lapidibus
ad eius ianuam congregati dicens. **B**iu pietate
E

De sancta Elizabeth.

sancti martini luxuriā tuā dissimulauim⁹
sed iam nequaquā pollutas manus osculari
valemus. Illo aut viri h negāte ait. Addu
cite ad me infantē. Quo allato cū .xxx. eēt die
rū dixit ad eū baci⁹. Adiuuro te p filiū dei
vt dicas corā oib⁹ si ego te genui. Et ille. nō
tu inq̄t es pat̄ meus. Populo at̄ vrgēre vt
q̄s eēt eius pat̄ req̄reret. ille ait. Nō est hoc
meū. feci qd̄ ad me p̄tinuit. Populus autē
h̄torū magicis artib⁹ attribuebat dicēs. Ne
quaquā nob̄ falso pastoris nomie dñaberis.
Tūc ille p̄ sui purgatōe prunas ardētes vt
q̄ ad tūbā sc̄i martini cūctis vidētib⁹ d̄
portauit. Projecitq̄ prunis. vestis eius
illeſa appuit. Et ait. Sicut h̄ meū vestimē
tum a prunis māſit illeſū. sic corpus meum
a tractu mulieris est mūdū. Populo autē
ad huc n̄ credēte. sc̄m̄ Baciū p̄ melijs et
iniurijs afficiūt. et a sua dignitate eijciūt. vt
v̄bum qd̄ sc̄us martinus dixerat impleretur
Tūc baci⁹ flēs papā adiit. et septē annis
ibidē p̄manēs quidq̄ in sc̄m̄ martinum
deliqr̄at penitēdo deleuit. Populus autē
Justinianū p̄fecit. et romā p̄ baciū misit. ut
ep̄atū sibi p̄ baciū defensaret. Quo cum
tenderet. in ciuitate percellē. vitas finiuit.
et armeniū loco eius p̄plus oīs p̄fecit. Sep
timoigit̄ anno baci⁹ cū auctoritate pape
rediēs sexto ab vrbe miliario hospitiū acce
pit. et Armenius ead̄ nocte sp̄m̄ exalauit.
Qd̄ baci⁹ p̄ reuelatōem agnoscēs. ait su
is vt surgerent. et secū ad tumulandū turo
nensem ep̄m̄ p̄perarent. Cū ergo Baci⁹
p̄ vnā portā ciuitatē ingrederet. ille p̄ alias
mortuus efferebat. Quo sepulcro. sc̄us Bi
ci⁹ sedē suam accepit. et septē postmodū
annis p̄sidentis et vitam laudabilez ducens
gluij. anno ep̄atus sui in pace quieuit.